Ключові слова: Лоєвський брід, армія Великого князівства Литовського, Чернігівський полк, польний гетьман Януш Радзивіл, наказний гетьман Михайло (Станіслав) Кричевський.

Історія війни – це історія перемог та поразок, і хоча інтерес дослідників прикутий здебільшого до перемог, повну картину війни неможливо відтворити без вивчення усіх її аспектів. Лоєвська битва 31 липня (10 серпня)¹ 1649 р. стала одним із найкращих епізодів боротьби українського народу за незалежність середини XVII ст. На сьогодні маємо кілька ґрунтовних доробків з історії цієї битви – як українських, так і білоруських дослідників. Порівняння публікацій, що фактично доповнюють одна одну, та залучення додаткових матеріалів, дозволяє нам більш глибоко зрозуміти перебіг цього конфлікту.

Взимку 1648-1649 рр. розпочався контрнаступ армії ВКЛ на чолі із Я.Радзивілом. Найкоротшою дорогою на Київщину був шлях через “татарський брід” – Лоєвську переправу. Для захисту тилу Б.Хмельницький надіслав до Лоєвського староства тритисячний корпус на чолі з полковником Іллею Голотою. Але 7 (17) червня 1649 р. у битві під Загаллям (територія сучасного Речицького району Гомельської області), козацький корпус зазнав поразки, а його ватажок І.Голота загинув [1, с.34]. Після чого очевидно був захоплений і сам Лоєв. Побутує думка, що Лоєвський замок був спалений козаками, хоча очевидно, що постраждав лише посад.

Наказний гетьман планував раптовим нападом розділити армію ВКЛ на кілька частин, або ж загнати її в оборону (не маючи запасу харчів, армія довго б не протрималась) [4, с.6-7].

Генеральна битва між козацькою та армією ВКЛ відбулась 31 липня (10 серпня) 1649 р. [7, с.14; 8, с.233]. Німецький хроніст описує ці події: "Гетьман (Радзивіл)... поспішив до табору під Речицею, зібрав усе військо. Після військової ради щодо того, де краще бути: чи залишатися у захопленому місті (у Речиці), чи йти ближче до Лоєва, де полковник Подобайло (Пободайло) з 10000 чоловік війська, переважно піхоти, захищав шлях на Київ...

Близько сотні козаків потрапили у полон, зокрема й важкопоранений непритомний Кричевський. За наказом Радзивіла Кричевському послали лікаря (Радзивіл мріяв передати козацького ватажка королеві Яну Казимиру на сей-

мі). Незважаючи на надану допомогу 3 (13) серпня 1649 р. Кричевський помер, цікаво, що тогочасні мемуаристи стверджували, що гетьман помер не стільки від ран, скільки від розпачу [1, с.41; 4, с.9].

По завершенню битви за наказом Радзивіла усіх загиблих схоронили у 16 великих могилах (як зазначає Ю.Мицик, кількість могил в джерелах різняться – від 2 до 19, ба, й навіть 60) на південній окраїні Лоева.